

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: 8436 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

UBND Q. PHÚ NHUẬN Mô về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”

ĐỀN Số: 8436/A

Ngày: 31/12/2015

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 7210/HĐ-BQP ngày 13 tháng 8 năm 2015 của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch số 3961/KH-BTL ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng về triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các lực lượng và nhân dân Thành phố tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng khu vực biển giới biển Thành phố Hồ Chí Minh vững mạnh, ngày càng phát triển.

2. Các sở, ngành Thành phố, đoàn thể chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Quá trình thực hiện phải xây dựng kế hoạch cụ thể, sát đúng với tình hình thực tiễn, cần vận dụng linh hoạt, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung; phát huy tối đa vai trò trách nhiệm của các tập thể, hộ gia đình và cá nhân trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia và phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế biển của Thành phố.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, TỔ CHỨC VÀ THAM GIA PHONG TRÀO

Thủ trưởng các Sở, ngành Thành phố, đoàn thể chính trị-xã hội và Ủy ban nhân dân các quận, huyện căn cứ vào Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 7210/HĐ-BQP ngày 13 tháng 8 năm 2015 của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch số 3961/KH-BTL ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” để nắm vững nội dung, nguyên tắc, điều kiện, đối tượng, chính sách tham gia phong trào; xác định rõ trách nhiệm, nội dung, biện pháp thực hiện.

1. Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ:

1.1. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của cấp trên cho các đối tượng trên địa bàn huyện. Thời gian thực hiện xong trong tháng 3 năm 2016.

1.2. Chỉ đạo khảo sát, đánh giá tình hình khu vực biên giới biển.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn biên giới biển phối hợp với Đồn Biên phòng (do Đồn Biên phòng chủ trì), khảo sát đánh giá thực trạng tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội; thống kê các bến, bãi, khu vực tàu thuyền hoạt động; số lượng tàu thuyền tham gia đánh bắt hải sản, các hộ, cơ quan, đơn vị và cá nhân có đất sản xuất, kinh doanh (nuôi trồng, thủy sản) hoặc có trụ sở làm việc, nhà ở ven biển,...trên địa bàn các xã, thị trấn của huyện Cần Giờ. Rà soát tổng hợp các mục tiêu trên khu vực biên giới biển cần được bảo vệ. Tình hình tổ chức và hoạt động của các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2016.

1.3. Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc tổ chức thực hiện tại địa phương theo nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg; Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch của Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng.

- Tổ chức cho các tập thể, hộ gia đình và cá nhân đăng ký tham gia phong trào tự quản bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh trật tự. Hàng năm bố trí một phần ngân sách địa phương để đảm bảo cho các hoạt động của phong trào.

- Quyết định công nhận “Tổ tự quản an ninh trật tự” và “Tổ tự quản tàu thuyền, bến bãi an toàn”; quyết định khen thưởng cho các đối tượng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

1.4. Tổ chức ký kết thực hiện phong trào: Chỉ đạo các xã, thị trấn ven biển thực hiện phong trào theo các mô hình chủ yếu sau:

- *Đối với Tổ tự quản an ninh trật tự*: mỗi khu dân cư; bến, bãi, khu vực tàu thuyền neo đậu ở ven sông, ven biển xây dựng 01 “Tổ tự quản an ninh trật tự” (bầu đại diện). Tùy vào số lượng dân cư, phương tiện hoạt động để xác định số lượng thành viên Tổ tự quản cho phù hợp, trung bình từ 3-7 người/tổ, trong đó bầu 01 tổ trưởng và 01 - 02 tổ phó. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đề xuất, để Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố thống nhất với Công an Thành phố về nội dung để thành lập “Tổ tự quản an ninh trật tự” ở khu dân cư, tránh bị chồng chéo.

- *Đối với Tổ tự quản tàu, thuyền an toàn*: tập thể, hộ gia đình, cá nhân có tàu, thuyền hoạt động trên biển (có sự ổn định) ở cùng một khu vực, một ngành nghề thì thành lập “Tổ tự quản tàu, thuyền an toàn” tham gia bảo vệ quyền, chủ quyền biển đảo (căn cứ kết quả khảo sát để xác định số lượng thành viên cho phù hợp).

- Đồn Biên phòng chủ trì, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và phối hợp với các cơ quan, ban, ngành xã, thị trấn, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức ký kết và hoàn chỉnh hồ sơ trình Ủy ban nhân dân huyện Càm Giờ ra quyết định công nhận bằng văn bản một năm một lần. Giao đồn Biên phòng quản lý hồ sơ đăng ký của tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2016.

2. Các quận, huyện nơi có Cảng biển quốc tế (Quận 2, 4, 7, 9 và huyện Nhà Bè):

- Ủy ban nhân dân quận, huyện phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố chỉ đạo các đơn vị Bộ đội biên phòng đóng chân trên địa bàn phối hợp với Công an các xã, phường, thị trấn khu vực cảng biển, tổ chức khảo sát đánh giá thực trạng tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội khu vực cửa khẩu cảng; nắm tình hình, thống kê các bến đò, số lượng tàu đò thường xuyên hoạt động đưa, đón khách (thuyền viên, thủy thủ người lao động ra vào các tàu neo đậu trong khu vực cảng, thuyền phao) tại các cảng biển,... tùy vào số lượng phương tiện hoạt động để sắp xếp, thành lập “Bến đò tự quản an toàn”.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2016.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố:

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các Sở, ngành Thành phố có liên quan, giúp Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị, định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả thực hiện và những vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề xuất biện pháp giải quyết.

- Là lực lượng nòng cốt chịu trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc tổ chức triển khai thực hiện và tiến hành sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm phong trào trên địa bàn Thành phố; tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố ra quyết định khen thưởng thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất cho các đối tượng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Bổ sung quy chế phối hợp giữa Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Càm Giờ với Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Biên phòng Thành phố trong tổ chức cho tập thể, hộ gia đình và cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Càm Giờ định kỳ 2 năm một lần tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đối với cán bộ nòng cốt của phong trào và tiến hành các hoạt động giao lưu, trao đổi để chia sẻ kinh nghiệm, nhân rộng mô hình.

- Chủ trì phối hợp với Công an Thành phố xây dựng quy chế phối hợp trong công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng; thống nhất nội dung để thành lập “Tổ tự quản an ninh trật tự” ở khu dân cư.

- Chủ trì phối hợp với các Sở-ngành Thành phố có liên quan thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Định kỳ 05 năm một lần phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố giúp Ủy ban nhân dân Thành phố chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo các đồn Biên phòng ký kết, bổ sung chương trình phối hợp hoạt động với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội, các cơ quan, ban ngành cấp xã có liên quan; tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xác định về nội dung, yêu cầu, phạm vi, trách nhiệm, quyền hạn cho từng đối tượng, sát với tình hình, đặc điểm địa phương, bổ sung quy chế phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền với Đồn biên phòng; tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định khen thưởng cho các đối tượng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ an ninh biên giới quốc gia. Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Càn Giờ định kỳ 01 năm một lần tổ chức tuyên truyền truyền, tọa đàm, phổ biến cho các đối tượng tham gia về kiến thức pháp luật, quy định, thủ tục, quy trình liên quan đến việc thực hiện các nội dung quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, bảo vệ tài nguyên, môi trường, lợi ích quốc gia theo quy định của pháp luật, các nội dung hiệp định, hiệp nghị về các vùng biển của Việt Nam đã ký kết với các nước liên quan.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố:

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội, các Sở-ngành Thành phố liên quan hướng dẫn nội dung, phương pháp xây dựng phong trào và các mô hình tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển Càn Giờ; triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ cho các tổ chức, thành viên; chỉ đạo các cơ quan chức năng thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố xây dựng nội dung Bản ký kết tham gia tự quản theo từng mô hình (căn cứ vào tình hình thực tế, phong tục tập quán ở địa phương và yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ biên giới vùng biển của Thành phố để xây dựng nội dung Bản ký kết cho phù hợp).

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên, đoàn thể chính trị - xã hội, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, nhất là nhân dân ven biển, hải đảo nâng cao ý thức trách nhiệm, tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, đẩy mạnh phong trào toàn

dân tham gia bảo vệ Tổ quốc. Hướng dẫn nội dung, phương pháp xây dựng phong trào và các mô hình tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển trên địa bàn Thành phố; ghi nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong thực hiện phong trào.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ đội biên phòng Thành phố và các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch triển khai và xây dựng chỉ đạo điểm phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, gắn phong trào với các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì và các phong trào thi đua khác trên địa bàn dân cư. Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn ký Bản cam kết đối với tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ nòng cốt của phong trào; tổ chức các hoạt động giao lưu, nhân rộng mô hình.

- Đề nghị chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố, Bộ Tư lệnh Thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố định kỳ hàng quý ra bản tin thông báo tình hình có liên quan, làm cơ sở cho công tác tuyên truyền, vận động nhân dân.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố rà soát chấn chỉnh sắp xếp lại nội dung kết nghĩa, đỡ đầu, các đơn vị Biên phòng đảm bảo cụ thể, thiết thực.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Phối hợp với Sở Quy hoạch-Kiến trúc, Ủy ban nhân dân huyện Càn Giờ tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố quy hoạch lại khu dân cư ven biển, chính sách giao đất, giao rừng, khu nuôi trồng thủy sản ven biển cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân; đề xuất chủ trương ưu tiên hỗ trợ trang bị, phương tiện, kỹ thuật, vốn sản xuất, kinh doanh,... cho các đối tượng tham gia phong trào, theo đúng quy định pháp luật hiện hành để triển khai tổ chức thực hiện, góp phần xây dựng Nông thôn mới, đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới biển.

6. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố và các cơ quan chức năng có liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình định kỳ và dài hạn để phổ biến giáo dục nhận thức cho nhân dân về chủ quyền biển, đảo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

7. Sở Tài chính:

Hàng năm, bố trí một phần ngân sách của Thành phố, để đảm bảo cho các hoạt động của phong trào quần chúng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia. Hướng dẫn Bộ đội biên phòng Thành phố và Ủy ban nhân dân huyện Càn Giờ lập dự toán kinh phí và đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố đảm bảo ngân sách Nhà nước cấp hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách; hướng dẫn chi tiêu, thanh quyết toán đúng quy định.

8. Các Sở, ban-ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện khác:

- Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn, đơn vị. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Càn Giờ, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố thường xuyên quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí, điều kiện sản xuất, sinh hoạt cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tham gia phong trào.

- Hàng năm phải có chương trình, nội dung hướng về biên giới, hải đảo kịp thời thăm hỏi, động viên cán bộ chiến sỹ và nhân dân nơi biên giới, biển đảo; thường xuyên ghi nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong thực hiện phong trào.

III. CÔNG TÁC SƠ, TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG, XỬ PHẠT

1. Công tác sơ, tổng kết:

1.1. Định kỳ 5 năm một lần Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm.

1.2. Hàng năm (dịp 3/3 ngày Biên phòng toàn dân) Bộ đội Biên phòng Thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Càn Giờ chỉ đạo Đồn biên phòng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (do Đồn Biên phòng tham mưu, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chủ trì) tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào; rà soát danh sách đăng ký tham gia của tập thể, hộ gia đình và cá nhân, nếu có thay đổi về số lượng, đối tượng thì báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện ra quyết định bổ sung, điều chỉnh.

2. Khen thưởng, xử phạt:

2.1. Cơ quan, tổ chức, tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, được xét khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.

2.2. Cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền đăng ký, xét duyệt; tập thể, hộ gia đình và cá nhân có hành vi gian dối trong xét duyệt, đăng ký tham gia; thiếu trách nhiệm hoặc không thực hiện, không hoàn thành các nội dung đã đăng ký, có các hành vi làm tổn hại đến chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, vi phạm pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị hủy bỏ một phần hoặc toàn bộ chế độ, chính sách được hưởng, bị xử lý kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, do 01 đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố làm Trưởng ban chỉ đạo, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố là cơ quan thường trực.

2. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị.

3. Thủ trưởng các Sở, ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị nêu trên của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, cần kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố để tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các Sở, ban-ngành, đoàn thể CT-XH TP;
- UBND các quận, huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng PCNC, THKH;
- Lưu: VT, (NC/Di) D. 145



Lê Thanh Liêm